
SLOVO ÚVODEM OBSAH
Je zvykem, že ruku 
v ruce s novým ka
lendářním rokem ve re «o vevrprichazi i nejruznejsi 
předsevzetí. Zhubnu, 
budu chodit včas, 
začnu cvičit nebo 
přestanu číst často 
zbytečné a zlé disku
se pod nejrůznějšími

&

te
s 15

online posty. Prostě budu víc teď a tady, 
radovat se z maličkostí. Jenomže... 
s každým dalším dnem a týdnem se vět
šinou vracíme k zaběhlým věcem. Pro
tože fungují a jsme na ně zvyklí. Sem 
tam si ale vzpomeneme, že není špat
né trošku odbočit z cesty a zkusit něco 
udělat jinak.

A podobně je to i s Učitelským měsíční
kem, pokud si dovolíme hledat paralely 
mezi aktuálním stavem a ideální před
stavou. Mezi vizí českého vzdělávání 
a praktickým chodem výuky, počtem 
žáků ve třídě i kapacitou učitele. Časo
pis může sloužit jako sborník tipů, co 
jde vyzkoušet nového nebo dělat jinak, 
ale jen tak, aby to bylo v silách každého, 
kdo to chce zkusit. Snad to tak vnímáte 
i vy, čtenáři. A vezmete jej do rukou ve 
chvíli, kdy hledáte nápad nebo vás za
jímá pohled kolegů a nové náměty či 
inspirace. Protože to úplně stačí...

ZAMYŠLENÍ NAD

Učitelská bezmoc I PhDr.Václav Mertin

Dítě, škola, rodiče, společnost - interakce v novém hávu
aneb Návrat k tradičním hodnotám I Ing. Milan Hausner.....................3

Jak umělá inteligence transformuje vzdělávání generace alfa i
Mgr. Nela Pliešovská........................................................................................ 5

UČITELSKÉ ŘEMESLO

Hospitační vychytávky: 5. část - komunikace a motivace I
Mgr. Irena Trojanová, Ph.D..............................................................................7

Jak podpořit žáka v sebeprezentaci a k čemu je dobrá? I 
autorský tým NPI ČR .....................................................................................8

Od porozumění ke kontextu I Jaromír Kozák........................................10

Pedagogický rozhovor není výslech I
Mgr. Jarmila Kubáňková, Ph.D.......................................................................11

ROZHOVOR

Už neučme to, co učit nemusíme. Třeba lomené výrazy v devítce, 
říká Tomáš Chrobák I Tomáš Chrobák..................................................... 13

Otevíráme dialog. I když akce může působit provokativně, 
my to samozřejmě myslíme dobře I Barbora Matějková...................... 15

Rok od roku zástupcům papírování a byrokracie přibývá I
Miloslav Cajska..;..........................................................................................17

Měli bychom dovolit dětem, jejich rodičům i pedagogům změnu I
Hana Střechová............................................................................................. 19

Za redakci Michaela Váchová PŘEDSTAVUJEME

Jazyková bariéra u žáků s odlišným mateřským jazykem I 
Veronika Kartáková   23

Jak na pozitivní přístup k učení i k životu -1. díl: představení 
publikace pro vyučující od Partnerství pro vzdělávání 2030+ I 
Mgr. Šárka Eisová  25

INOVACE A INSPIRACE

Jak se staví město? I Mgr. Eva Bělinová ............................................... 27

Studenti Smíchovské SPŠ a gymnázia pomáhají učitelům 
základních škol s výukou informatiky I Michael Kalista......................28

INFORMUJEME

Cesta kolem světa za 45 minut I Mgr. Michaela Vávrová...................... 31

Filmaři ze zš Englišova slaví úspěchy ve světě I ZŠ Englišova......... 32

DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE

Digitálnímu wellbeingu se musíme učit I 
PhDr. Daniela Kramulová............................................................................. 34

Co se od dospělých naučíš, v onlinu jako když najdeš. 
Jak být dětem vzorem v užívání digitálních technologií? I
Mgr. Radka Kůřilová; Mgr. Adéla Svobodová .......................................... 36

www.rizeniskoly.cz 1

http://www.rizeniskoly.cz

